Taurica  
Chersonne-  
sus.

Ister fl. cum *Matóas* olim diceretur, quod  
Græcis est *ἄσιος*, (forte *ἀσιος*), cum Scythæ ali-  
quādo tranſcientes damnum accepissent, Danu-  
bium appellarunt, tanquam mali authorem,  
Eustathius in Dionysium Afrum. Sūn quidē  
uel *Thūn* Germanis est facere, ubel uerò malū.  
Scio recentiores quosdam Danubium quasi  
Abno-

Abnobiū ab originis suæ loco dictum conijcere. ¶ Saxones columnam ligneam sub dio collocatam colebant, quam Irminful, uel Irminseul dicebant. fuit enim uel (hermæ, id est) Mercurij statua: uel commune profugium & omnium asylum, Gyraldus. Herculis quidem columnas etiam in Germania celebratas Tacitus refert. Audio ueteres Germanos Lunum quoque deū coluisse, & appellasse Hermon, id est dominū Lunum. quod fortè parū animaduertentes aliqui ad Hermam, id est Mercurium, transtulerunt. Lunæ quidem nomen Germanis masculino tantum genere profertur, der mon. Lunum autem tanquam mare & appellarūt & religiosè coluerunt. (De Luno deo mare plura cognosces apud Gyraldum Syntagmate 12. de dijs.) Hinc & Hermunduris fortè populis Germaniæ nomen. Deorum (inquit Tacitus) maximè Mercuriū colunt, cui certis diebus humanis quoque hostijs litare fas habent. Herculem ac Martem concessis animalibus placant. Pars Sueuorum & Isidi sacrificat. Vnde causa et origo peregrino sacro parum comperit nisi quod signum ipsum in modum Liburnæ figuratum, docet aduectam religionem, &c. Quærendum an Isis etiam Luna sit, & illa species liburnæ, non tam nauis, quam aliqua Lunæ crescentis figura. Erat & Hertus Germanorum deus, apud Tacitum, (non Nertus ut codices uulgati habent,) id est Terra uel Tellus, gene

re masc. der herd: & si Tacitus deam fœminino genere facit. Auentinus terrã à nutriçdo Nerth dictam putat. Legimus Langobardos proprio & peculiari cognomine Mercurium uocasse Vuoda, ut est apud P. Diaconum, Gyraldus. uidetur autem Vuoda scriptum pro goda, id est deo. sæpe enim reperio Vu pro g. poni, et cõtra: ut cum Vidus uel Guidus Guidõue scribitur: Guarinus aut Varinus: Vuarda uel guarda: Guclphus uel Vuelphus: Gallus uel Vuallus, uulgo Vualch. Tanfana Germanorum dea fuit, ut scribit Gyraldus, nescio unde dicta. Ab ipsa Velleda & Aurinia colebantur. Velleda sub Vitellio fuit uirgo fœdica. nescio unde facto nomine, nisi ita deriuare mihi liceat, sicut Auentino: ut sit Velleda, quasi Vilheida, uel Vuildheida, Veldheida, uel Vualdheida. Heid enim uel haid Germanicis est (ut Auentinus interpretatur) quæ fouet, nutrit, colit, alit. multa inde deriuata, ut Adaleda, Adelheid: Hedouuca, Heiduuic. Heid quidem nobis etiam rus & agrũ significat, unde alimur: ut inde Hiden dicuntur gẽtiles, quasi rurales et agrestes, id est externi & alieni à republica nostræ religionis: qua ratione & pagani dicuntur. Sit igitur Velleda, uel quæ multum agri & ditionis possidet: uel quæ rure & agris gaudet, &c. Vel in fouendi nutriendiue officio assidua & diligens. Formantur & substantiua nomina multa in eit uel heit, ut Oberfeit / gütigfeit / wyßheit. & sic forte Adelheit dicta fuerit

fuerit quasi ipsa nobilitas : weißheit, ipsa sapien-  
tia; et inde deflexum ad formā Latinam nomen,  
Vesseda. facile autem fuit ff. in ll. mutare. Sed hæ-  
meræ sunt coniecturæ, non tamen ad inuenien-  
das plerorumq; propriorum nominum ueras  
significationes prorsus inutiles. Meminit Velle-  
dæ libro 20. Annalium Tacitus his uerbis: Vel-  
leda uirgo nationis Bruçteræ latè imperitabat,  
ueterè apud Germanos morè, quo pleræq; fœ-  
minarum fœdicas, & augescente superstitione  
arbitrantur deas. Ad hanc non facile quisquam  
admittebatur. habitabat enim in ædificata turre. &  
delectus è propinquis consulta responsa; ut in-  
ternuncius numinis portabat. ¶ Porro Aurinia  
mulier, quæ qualis uerè fuerit nemo dum prodi-  
dit. Ego alrunam, id est magam uel sagam quan-  
dam fuisse conijcio. nam & nomen conuenit, et  
certum est alrunis mulieribus magnam olim  
authoritatem fuisse: de quarum magia & diui-  
nationibus ex sanguine humano, uel extis in-  
spectis captiuorum, quos ipsæ gladijs occidis-  
sent, horrenda quædam scribit libro 1. Annaliū  
Boiorum Io. Auentinus, alrunas nominans.  
Etymologiam nescio, nisi hellerunas, id est se-  
cretò cum inferis & dæmonibus colloquentes  
interpretari liceat. runen enim insufurrare, uel  
secretò & in aurem colloqui Germanis sonat.  
Vel orunas aurunæsue, id est aurisufurras: q;  
fortè murmurantes et susurrantes nec altiori uo-  
ce quàm susurri in aures fiunt, & cæteris obscuræ

ra omnibus præterquam illi cui infusurratur, sacra & magica uerba sua proferrēt, & quasi cū dæmonibus susurrarent, eorumq; uicissim colloquia ipsæ solæ acciperent intelligerentq;. Vel aldrunas, id est uetulas murmurantes, nam canis capillis eas fuisse Auentinus refert. Quid si druidæ etiā quasi drunenden, id est die runenden dicti fuissent: similiter enim illi magi, et dæmonibus familiares erant. Alrunæ cuiusdam magæ, quæ Clodomiro primo Francorum in Germania regi uel primi eorum regis Antenoris patri ante Christi natiuitatē annis 433. uaticinata sit, meminit Sebastianus Munsterus libro 2. Cosmographiæ suæ. Hinc & mandragoram hodie alrunam uocāt, nimirum q; a magis illis ad suam magiam adhiberetur. nam quod ritibus magicis cani alligata erui debeat, adhuc hodie quædam fabulantur, qualia de radice balaras Iosephus. ¶ Coluerunt & Teutanem Germani, cui humano sanguine sacrificabāt. Quamquam Iulius Cæsar aliter, libro 6. Belli Gallici, Neq; Druides (inquit) habent Germani, qui reb. diuinis præfint: neq; sacrificijs studēt. Deorum numero eos solum ducunt quos cernūt, & quorum apertè opibus iuantur, Solem, Vulcanum, & Lunam: reliquos ne fama quidem acceperunt.

Sueuiam continuum montium (Hercynij nemoris) iugum dirimit: ultra quod plurimæ gentes agunt: ex quibus latissimè patet Lygiorum

rum nomē. Ex ijs etiam Naharuali sunt. (Lygij Sueuorum populi, inquit Althamerus, iuxta Marcomannos, & Pannonos confederunt. hodie Hungaris adnumerantur. Et mox, Naharualorum & finitimorum sedes Pomerani aut Hungarorum quidam tenere uidentur.) Apud Naharualos antiquæ religionis lucus ostenditur. præsidet sacerdos muliebri ornatu, sed deos interpretatione Romani Castorem Pollucemq; memorent. Eius numinis nomen Alcis, nulla simulacra, nullū peregrinæ superstitionis uestigiū: ut fratres tñ, ut iuuenes uenerantur, Cor. Tacitus. Althamerus Alcideam suspicatur etymo Græco dictam ab alce, quod Græcis uim & auxilium significat: cum Germanos multis etiam alijs Græcanicis uocabulis uti constet, ex quibus multa adnumerat. Ego uerò nunquam ab externa lingua originē repetiuerim uerborum, ubi in uernacula reperiri potest. Itaq; Alcis non deam, sed deos (ut Tacitus scribit) ab illis uocatos coniecerim, sua lingua, id est Sueuica *Salgen*, id est sanctos, nam & aspiratio saepe à Latinis negligitur: & c & g consonantes affinitatem habent. Plura de dijs Germanorū in Scholijs Andreæ Althameri in Tacitum leges: & supra in Anglicæ linguæ mentione uerba Bedæ de dea Eostre.

Alcis, Castor, & Pollux.

Germanorum (inquit Io. Auentinus libro 1. Annaliū Boiorum) genera sunt quatuor. Teutones, Venedi, Cimbri, Vgri. (Nos eius uerba de Venedis in Illyricæ, de Vgris in Hungaricæ lingua

mentionem referemus, hic de Teutonibus & Cimbris tantum.) Hii omnes lingua, institutis, religione, moribus differunt. Pictos, Hannonios, Luthareos, (id est Lotharingos) Burgundiones, Allobroges, Sabaudienfes inter Germanos ne numeraverim, ambigo. medij sunt inter Celarum Germanorumq; imperia. Germanis parent imperatoribus, primi femper in discordia, cuius

Teutones.

utrinq; cura. Teutones à Celtis Alemani: à Venedis Nomades ac Nemetes à iaculando nominantur: ab Vgris Scythulæ siue Scythæ, hoc est casei ac lactis uoraces: quos Græci tyrophagos & galactophagos nuncupant. Alij in superiores inferioresq; diuidunt. Cum reliquis omnibus mixtim habitant, ut ambiguum fit, quibusnam adscribas. maximam partem Germania, Galliarum non paruam, Rhetias, Vindelicum non solum tenent, sed etiam implent. Eorum partes sunt Neruij, Flandri, Aduatici, Hollandi, Caninefates, Brabantini, Menapij, Geldrenses, Bathauj, Selandi, Frisij, Saxones, (à quibus originem ducunt, Picti, Anglij qui Britanniam incolunt,) Pomerij, Mechaloburgij, Brandeburgenses, Teutones olim proprie dicti. Borusci, Gotones, & Gutones: Leuonij siue Hiluiones sacris Teutonum parent Equitibus.